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ÚVOD

Dějiny Japonska mě odjakživa fascinovaly. Zemi vycházejícího slunce jsem

považoval za jednu z nejcivilizovanějších zemí všech dob a obdivoval jsem její

kulturu. Později - a materiály, z nichž jsem čerpal při psaní této práce, mě posílily

v tomto obratu - jsem si uvědomil, že ani dřívější Japonsko nebylo bez chyb. Postoj

samurajů k ostatním lidem je ukázkovým příkladem zkaženosti, to ani jiné podobné

špatnosti mě nicméně nezviklaly v jistotě, že japonská politika mohla být v mnohých

ohledech hluboce nesprávná, přesto však japonská společnost jako taková byla lepší

než kdejaká jiná soudobá civilizace. Restaurace Meidži pak pro mne byla zázračným

dílem Prozřetelnosti, jež umožnila japonskému národu vymanit se ze smrtelně

nebezpečného postavení a získat pozici velmoci. Tento můj názor se s postupem času

nezměnil. Japonsko pro mne i nadále zůstává tajemnou a obdivuhodnou zemí

a Japonci velikým národem, jenž si zaslouží obdiv pro svoje ctnosti.

Již od střední školy se témata mých prací týkala dějin Dálného východu. Zéjména

éra Meidži mě odedávna fascinovala jako období, ve kterém se Japonsko stalo

moderním státem, "bohatou zemí se silnou armádou". Jeho vzestup je příkladný a je

potěšujícím dokladem toho, že i opožděné národy mají možnost překonat protivenství

osudu, zvrátit kolo dějin a stát se respektovanými a obávanými v divokém

a nepřátelském světě. Tento můj obdiv je spolu s dlouhotrvajícím zájmem o Japonsko

důvodem, proč jsem si za téma své diplomové práce vybral právě zahraniční politiku

Japonska v druhé polovině éry Meidži, v době, kdy se Japonsko stalo velmocí.

V této práci se pokusím zoppovědět následující otázky: Byla šógunova diktátorská

vláda a politika izolace Japonsku ku prospěchu, nebo ke škodě? Zastávala japonská

vláda jako taková od začátku anekcionistické úmysly vůči Koreji nebo jiným

dálněvýchodním zemím? Nebo se tento úmysl objevil později? Je pravdivá teze

profesora Normana, že vnitřní politika Japonska éry Meidži se nelišila od vnitřní

politky šógunátu? Byla japonská vnitřní politika japonskému lidu prospěšná, nebo

nikoli? Jakých nástrojů použilo Japonsko k prosazování svých zájmů? Byly akce

japonských zástupců v Koreji inspirovány japonskou vládou? Tyto a mnohé další

otázky jsou významné pro pochopení japonské zahraniční politiky éry Meidži.
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Literatura k tématu je rozsáhlá, zejména co se cizojazyčných děl týče. Velkou

pomoc v tomto ohledu přinášejí fondy Národní knihovny a Všeobecné knihovny

Orientálního ústavu A V ČR, ze zahraničních knihoven potom Ósterreichische

Nationalbibliothek ve Vídni.

Co se edic pramenů k mezinárodním vztahům této doby týče, jsou vydávány již od

První světové války, když se jedna každá strana pokoušela shodit odpovědnost za

válečný konflikt na protivný tábor. Vztahy Čchingů se západním světem po první

opiové válce se zabývá Morseho edice The International Relations of the Chinese

Empire, obdobím, jež je předmětem jádra této práce, pak jeho třetí díl (Volume III.

The Period of Subjection, 1894-1911.). Je to dobrá edice. Vedle nót, textů smluv

a dalších dokumentů přináší také články z dobového tisku, jež se týkají zahraniční

politiky, a tak významným způsobem obohacuje naše poznání o poměrech a náladách

v Číně té doby.

Japonským vnitřním vývojem od prvního dne prvního lunárního měsíce

roku 660 př. n. 1. až do současné éry Heisei se zabývá dvoudílná edice Davida J. Lua

A Documentary History of Japan. Její první díl přináší řadu zajímavých dokumentů

o období znovusjednocení Japonska za Hidejošiho a o počátcích vlády Tokugawů,

zejména co se otázky křesť anů a příkazů uzavřít zemi týče. Druhý díl pak obsahuje

zajímavé dokumenty o období konce šógunátu a restauraci Meidži, v otázkách

politického myšlení i nejrůznějších incidentů.

Z postav účastnících se tvorby japonské zahraniční politiky nebo tuto politiku

sledující stojí za zmínku paměti Tadasua Hajašiho, editované Pooleym a vydané roku

1915 pod názvem The Secret Memoirs of Count Tadasu Hayashi. Přinášejí zajímavý

vhled do japonské zahraniční politiky té doby, stejně jako mnoho zajímavého

informací týkajících se například Číny. Také britský vyslanec v Tokiu a později

v Pekingu sir Ernest Satow po sobě zanechal velké množství materiálu, z něhož jeho

rozhovory s asijskými státníky, s jeho kolegy z diplomatického sboru i s dalšími

osobami byly vydány Georgem Alexandrem Lensenem pod jménem Korea and

Manchuria Between China and Japan. Observations of Sir Ernst Satow, British

Plenipotentiary to Japan (1895-1900) and China (1900-1906). Významné jsou i jako

doklad nejrůznějších fám a smyšlenek, jež přese svoji nepravdivost měly vliv na

aktuální politiku.
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Děl zabývajících se souhrnně japonskými dějinami je velké množství. Kromě česky

psaných děl (Dějiny Japonska Z. Vasiljevové z roku 1988, Dějiny Japonska z edice

Lidových novin) jsou zde zejména The Cambridge History of Japan. Volume 5.

The Nineteenth Century, editovaný Mariem B. Jansenem. Popisuje podrobně

japonskou vnitřní politiku této doby, hospodářské a sociální poměry v zemi

i zmatenou dobu konce šógunátu i s akcemi cizinců v samotném Japonsku. Zahraniční

politikou konce éry Meidži se nezabývají co do podrobností, spíše líčí její podklady

a vzájemný vliv mezi ní ajaponskou politickou scénou. Co se podrobností například

o vzniku Ústavy Meidži nebo prvního poselstva do Spojených států týče, jsou

vyčerpávající.

Vnitřní japonskou politikou období konce šógunátu a počátku éry Meidži se zabývá

rovněž jiné sborník prací E. H. Normana The Origins of Modem Japanese State. Autor

je velice erudovaný, jeho poněkud levicové, zideologizované vidění světa mu však

brání vidět pozitivní výsledky restaurace Meidži a nezbytnost bezohledných reforem

v situaci, již císařský rod nezavinil a jež nechávala Japonsko oslabené napospas cizím

mocnostem. Pro utrpení japonského lidu zapomíná na skutečnost, že i kdyby se

Japonsko éry Meidži nevydalo cestou zahraniční expanze, japonskému lidu by se

bezpochyby nedařilo o nic lépe. Klást rovnítko mezi postupy státníků éry Meidži

a politiků konce šógunátu je pak naprosto zpozdilé. Vnější forma některých jejcih

metod byla možná podobná, na druhou stranu v jejich cílech a zejména výsledcích

nebyla naprosto žádná shoda. Možná jsem nosný obsah jeho prací příliš vyhrotil,

profesor Norman však obviňuje všechny státníky éry Meidži z "temné reakce"

a nenabízí žádnou alternativu, jež by zároveň dávala Japonsku naději, že jeho hlas

nebudou "imperialističtí dravci" na Dálném východě opomíjet.

Profesor lan Hill Nish je, co se období, o němž píši, týče, nezpochybnitelnou

kapacitou. Jeho dílo Japanese Foreign Policy, 1869-1942 je dobrým shrnutím

japonské zahraniční politiky, třebaže některé věci a osoby spíše opornfjí.

The Emergence of Japan as a World Power, 1895-1925 Morinosukeho Kadžimy jsou

hodnotným vylíčením japonské zahraniční politiky a přinášejí velké množstvÍ

spolehlivých informací, třebaže dílům tohoto autora někteří lidé vytýkají nedostatek

analýzy.

Kvalitním shrnutím japonské zahraniční politiky v půlstoletí její největší slávy

a pádu je dílo George W. Beasleyho Japanese Imperialism, 1895-1945, jež přináší
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mnoho užitečných údajů. Co se japonské politiky v koloniální sféře týče, významné je

dílo Myerse a Peattieho The Japanese Colonial Empire, 1895 - 1945, jehož jádro

nicméně spočívá v období po První světové válce.

Americkou zahraniční politikou na Dálném východě se zabývá Tyler Dennett

v knize Americans in Eastern Asia. Je to dobrá kniha, jež je sice dosti tendenční, co se

týče americké politiky na Filipínách a na Havajských ostrovech, jinak však je cenným

zdrojem poučení o amerických aktivitách v této době, kdy Spojené státy ještě nebyly


[…]


Intervence tří

Výměna ratifikací mírové smlouvy ve Čchi-fu

Zavraždění královny Min a dalších osob

Král Kodžong prchá na ruské vyslanectví

Dohoda Jamagata-Lobanov

Císař Vilém II. jedná v Petrohradu o zisku Ťiao-čou

V Šan-tungu zavražděni dva němečtí misionáři

Němci dobývají Ťiao-čou

Německo předkládá Číně požadavek na pronájem

Ťiao-čou

Ruská vláda se rozhodne obsadit Port Arthur

Ruská eskadra připlouvá do Port Arthuru

Čína pronajímá Ťiao-čou Německu

Rusové obsazují Port Arthur

Počátek japonské politiky "výměny Koreje za

Mandžusko"

Čína pronajímá Port Arthur a Ta-lien-wan Rusku

Dohoda Niši-Rosen o Koreji

Japonsko získává od Číny záruky, že Čína nepřenechá

žádnou část provincie Fu-ťien jiné mocnosti

Británie a Rusko se dohodnou, že nebudou hledat

koncese na stavbu železnic v zájmové sféře

druhého státu v Číně

Čína a Rusko vymezují nárazníkové území na

Liaotungském poloostrově

Čína splatila Japonsku reparace za čínsko-japonskou

válku

Britové s japonským souhlasem obsazují Wej-chaj-wej
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6. IX. - 17. XI 1898

22. IX. 1898

X. 1899

V.1900

31. V. a 3. VI. 1900

ll. VI. 1900

13. VI. 1900

17. VI. 1900

20. VI. 1900

21. VI. 1900

24. VI. 1900

25. VI. 1900

15. VII. 1900

18.-28. VII. 1900

3.-4. VIII. 1900

4. VIII. 1900

14. VIII. 1900

24. VIII. 1900

16. X. 1900

ll. XI. 1900

5. IV. 1901

15. VII. 1901

7. IX. 1901

John Hay vyhlašuje doktrínu "otevřených dveří"

Konec "sta dní reforem" v Číně

Boxeři v Šan-tungu nabývají na síle

První zmínky o připravované akci proti cizincům v Číně

Přicházejí posily na obranu legací v Pekingu

Zavražděn tajemník japonského vyslanectví v Pekingu

Akira Sugijama

Boxeři vpadají do Tatarského města

Dobyty pevnosti v Ta-ku

Zavražděn německý vyslanec v Číně Klemens

von Ketteler

Císařovna-vdova vyhlašuje válku cizincům

Dekret o pobití všech cizinců

Císařovna-vdova se pokouší o dočasné příměří

s vyslanectvími (trvá do 28. VI.)

Masakr čínských civilistů v Blagoveščensku

Druhé příměří v Pekingu

Třetí příměří v Pekingu

Z Tiencinu vyráží pomoc vyslanectvím

Záchranné jednotky vstupují do Pekingu

Japonci ovládají Sia-men a na přechodnou dobu jej drží

Britsko-německá smlouva o Jang-c'

Druhá rusko-čínská smlouva o Mandžusku

(Ceng-Alexejev)

Rusko ustupuje od konvence o Mandžusku

Británie navrhuje Japonsku uzavřít spojenectví

Tiencinský protokol
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6. XI. 1901

12. XII. 1902

30. 1. 1902

11. II. 1902

Britové předávají Japoncům návrh spojenecké smlouvy

Japonsko vrací Britům opravné dodatky spojenecké

smlouvy

Podepsána první britsko-japonská smlouva o spojenectví

Zveřejněn obsah smlouvy vyjma dodatkové smlouvy

o námořní spolupráci

8. IV. 1902

5. X. 1903

30. X. 1903

Dohoda o evakuaci Rusů z Mandžuska

Rusové navrhují rozdělení Koreje podél 39. rovnoběžky

24. XII. 1903

5. II. 1904

8.-9. ll. 1904

10. II. 1904

25. IV. - 1. V. 1904

25. VI. 1904

10. VIII. 1904

5.-18. X. 1904

2. I. 1905

25. ll. -7. III. 1905

27.-28. V. 1905

8. Vll. 1905

12. VIII. 1905

5. IX. 1905

16. XI. 1905

Japonci navrhují vytvořit neutrální pásmo na severu

Koreje

Poslední japonský návrh Rusku

Přerušení diplomatických styků mezi Ruskem

a Japonskem

Noční útok Japonců na Port Arthur

Vyhlášení rusko-japonské války

Bitva na Ja-Iu

Bitva u Nan-šanu

Nezdar Vitgeftova pokusu o průnik do Vladivostoku

Bitva na Ša-che

Kapitulace Port Arthuru

Bitva u Mukdenu

Bitva u Cušimy

Theodore Roosevelt nabízí zprostředkování mírových

rozhovorů.

Druhá britsko-japonská spojenecká smlouva

Portsmouthská mírová smlouva

Korea se stává japonským protektorátem
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VI.-VII. 1907

19. VII. 1907

24. VII. 1907

1907-1910

30. XI. 1908

26. X. 1909

22. VIII. 1910

1911

1912

28. VI. 1914

28. VII. 1914

8. VIII. 1914

15. VIII. 1914

23. VIII. 1914

2. IX. -7. XI. 1914

18. I. 1915

Druhá mírová konference v Haagu ignoruje korejské

poselstvo

Abdikace císaře Kodžonga

Nová smlouva o japonském protektorátu v Koreji

Vrchol činnosti "spravedlivých armád" v Koreji

Dohoda Root-Takahira

Zavraždění Hirobumiho Itóa

Korea je anektována Japonskem

Třetí britsko-japonská spojenecká smlouva

Smrt císaře Mucuhita-Meidžiho

Sarajevský atentát

Počátek První světové války

Japonská vláda rozhoduje o vstupu do války

Japonsko předává ultimátum Německu

Japonsko vyhlašuje válku Německu

Japonci dobývají Čching-tao

Jednadvacet požadavků Japonska vůči Číně
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