Posudek diplomové práce

Jan Kočvar: *„Zrod dálněvýchodní velmoci. Zahraniční politika Japonska v letech 1894-1905“*, Praha 2006, 324 stran.

Oblast Dálného východu a zejména Japonsko se dlouhodobě těší velkému zájmu historiků. Značná pozornost je přirozeně věnována i období tzv. restaurace Meidži, kdy Japonsko prošlo zásadním procesem transformace a začalo se měnit z polozaostalé feudální země v relativně moderní stát. Jan Kočvar si za cíl své diplomové práce zvolil vývoj vnitřní a zejména zahraniční politiky Japonska v letech 1894-1905, tj. v období, kdy Japonsko po vítězných válkách s Čínou a Ruskem začalo hrát důležitou roli i v mezinárodních vztazích.

Jan Kočvar rozdělil svou práci do jedenácti chronologicky řazených kapitol, v nichž se věnuje japonské vnitřní a zahraniční politice od pádu šógunátu na konci 60. let 19. století do rusko-japonské války (1904-1905). Po poněkud emotivně pojatém úvodu (první odstavec práce), jenž prokazuje vskutku mimořádné zaujetí diplomanta pro téma, následuje kapitola, věnovaná shrnutí poznatků a prezentaci autorova názoru na vývoj v Japonsku v období tokugawského šógunátu. Následující kapitoly (druhá, třetí a čtvrtá) jsou věnovány nejdůležitější události japonských novověkých dějin – restauraci Meidži. Diplomant se, především ve třetí a čtvrté kapitole, zaměřil na vývoj v Japonsku v prvním období reform, což považují vzhledem k další struktuře práce za vhodné.

Vlastní jádro práce tvoří její pátá až jedenáctá kapitola. Autor v nich podrobně věnuje cestě Japonska mezi světové velmoci. Pátou kapitolu Kočvar věnoval rekapitulaci průběhu a důsledků čínsko-japonské války, zvláště se zaměřil na zhodnocení tzv. Intervence tří (někdy se také hovoří o tzv. „dálněvýchodním Trojspolku“), kdy Německo, Francie a Rusko připravily Japonsko o část jeho zisků po vyhrané válce s Čínou. V následujících dvou kapitolách se pokusil o analýzu událostí let 1895-1899, kdy se Tokio zapojilo do boje o koncese a sféry vlivu v Číně. Osmá kapitola je věnována japonské účasti na potlačení tzv. Boxerského povstání, jež si kladlo za cíl osvobodit Čínu od zasahování velmocí do jejího vnitropolitického dění. Devátá kapitola je pokusem o analýzu jednání, která vedla k podpisu spojenecké smlouvy mezi Japonskem a Velkou Británií v roce 1902. Diplomant v ní správně vychází z premisy, podle níž většina japonských politiků pochopila fakt, že největší překážku v realizaci zájmů jejich země představuje carské Rusko a že jediným nástrojem pro možný příští ozbrojený konflikt je spojenecká smlouva s Londýnem. Poslední dvě kapitoly práce jsou

věnovány důsledkům rusko-japonské války z let 1904-1905; nejdůležitějším výsledkem tohoto konfliktu je podle Kočvara vstup Japonska mezi velmoci.

Strukturu předložené diplomové práce považuji za vyváženou. Kočvar prokázal nejen již zmíněný velký zájem o téma, ale i důkladnou znalost zkoumané, dosti složité problematiky. Kočvar se navíc pokusil prezentovat průběh zkoumaných závažných událostí v širším rámci vývoje mezinárodních vztahů na Dálném východě, což je v každém případě chvályhodné a oceněnihodné.

Pokud se jedná o prameny a odbornou literaturu, které diplomant v práci použil, nemám vůči výběru žádné připomínky. Autor pracoval nejen s klasickými edicemi pramenů (*Morse, H. B., International Relations of the Chinese Empire*), ale využil i nejnovější edice (například dva svazky edice *Japan. A Documentary History*). Rovněž seznam použité odborné je úctyhodný, zejména vezmeme-li v potaz, že se jedná „pouze“ o diplomovou práci; škoda jen, že se v seznamu prakticky nevyskytují odborné časopisecké studie (zvláště vezmeme-li v potaz, že autor mohl při studiu využít knihovnu ve Vídni).

Pokud jde o výhrady ke Kočvarově práci, jako poněkud problematický vidím její rozsah. Sepsat v dnešní „počítačové éře“ jakkoli obsáhlou práci není nejmenší problém, spíše naopak; sevřené, precizní „stručné“ vyjadřování (viz například práce Kočvarova kolegy Kodeta) je mnohem náročnější a po mém soudu žádoucí; autor se totiž nezřídka nevyvaroval dlouhých detailních popisů dějů, jež jsou pro téma jako celek naprosto nedůležité. Práce vůbec silně trpí popisností, postrádám jistý nadhled (výrazně doporučuji ubrat na „fascinaci“ a „oslnění“ tématem; pro Kočvara osobně jistě může být restaurace Meidži „zázračným dílem Prozřetelnosti“ [podobných „hodnocení“ jsou v práci desítky], historik by měl být ve svých soudech uvážlivější a uměřenější). Další problém práce je její stylistická a gramatická úroveň; pro příště doporučuji odstranit častá typicky „kočvarovská souvětí“ (například s. 145), gramatické chyby (zejména v interpunkci) a zejména stovky překlepů (jen na stránkách 142-171, která jsem pro ilustraci v tomto ohledu sledoval, jich jsou desítky!).

Na závěr lze konstatovat, že Jan Kočvar předložil kvalitní diplomovou práci, která splňuje požadavky kladené na práci tohoto typu. Proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou **v ý b o r n ě**. Po odstranění pravopisných chyb a nesčetných překlepů ji navrhuji k předložení i jako práci rigorózní.

V Praze 11. září 2006

Doc. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK